К делу№1-200/19г.

УИД:23RS0003-01-2019-003209-68

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

03 июля 2019 года г.-к. Анапа

Анапский городской суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего судьи Карпенко О.Н.,

при секретаре Атоян К.А.,

с участием: 

помощника Анапского межрайонного прокурора Лаптева А.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника -адвоката Щербакова В.С., представившего удостоверение №2920 и ордер №206413 от 18.06.2019г.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.223 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ – незаконное приобретение, хранение огнестрельного оружия и боеприпасов.

Он же обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.223 УК РФ – незаконное изготовление огнестрельного оружия и боеприпасов.

Указанные преступления совершены им при следующих обстоятельствах:

В 1966 году, более точная дата и время в рамках дознания не установлены, находясь на участке местности на окраине п.Комсомольский Чаунского района Чукотки, обнаружил предметы, которые по внешним признакам определил как патроны калибра 5,6 мм, являющиеся боеприпасами к спортивному и охотничьему нарезному огнестрельному оружию в двух картонных упаковка в количестве 97 штук, которые впоследствии переместил по новому месту жительства по адресу 

<

адрес>, где имея умысел на незаконное хранение боеприпасов, присвоил себе найденные патроны, калибра 5,6 мм, являющиеся боеприпасами к спортивному и охотничьему нарезному огнестрельному оружию в двух картонных упаковка в количестве 97 штук, после чего достоверно зная о том, что приобретение и хранение боеприпасов, которые запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации, является нарушением действующего законодательства, не сдал указанные боеприпасы в установленном законом порядке в правоохранительные органы, незаконно хранил по месту жительства в личных целях без намерения сбыта. 

Продолжая свои преступные намерения, направленные на незаконные приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, ФИО1, в период времени с 31.08.2017 года, используя общедоступную сеть «Интернет», различные оружейные интернет-магазины, сайты и форумы, приобрел по отдельности находящиеся в свободной продаже, не запрещенные к свободному обороту на территории РФ списанный охолощенный пистолет ФИО2 (ПМ) Р-411 номер №, составную часть боевого пистолета ФИО2 (ПМ) - ствол без патронника, холостые патроны калибра 10x31мм, пули, калибра 9 мм, а также специальные инструменты и приспособления, при помощи которых, используя специальные познания и литературу, в кустарных условиях по месту жительства по адресу 

<

адрес> внес конструктивные изменения в заводскую конструкцию пистолета модели Р-411 (списанного охолощенного оружия - пистолета ФИО2 Р-411), получив самодельное короткоствольное нарезное огнестрельное оружие, калибра 9 мм, пригодное для производства выстрелов, а также 5 патронов, изготовленных самодельным способом из составных частей патронов (пуль, калибра 9 мм и гильз сигнальных патронов, калибра 10x31 мм), пригодных для производства выстрелов, которые впоследствии оставил незаконно храниться по месту жительства по адресу: 

<

адрес>.

15.03.2019 года, в период времени с 12 часов 40 минут до 15 часов 15 минут в ходе проведения сотрудниками полиции обыска в помещении спальной комнаты 

<

адрес> вышеуказанные предметы в виде патронов калибра 5,6 мм в количестве 97 штук, пистолета модели Р-411 (списанного охолощенного оружия - пистолета ФИО2 Р-411), патронов, в количестве 5 штук, изготовленных самодельным способом из составных частей патронов (пуль калибра 9 мм и гильз сигнальных патронов, калибра 10x31 мм), которые были незаконно приобретены и хранились ФИО1 были обнаружены и принудительно изъяты из незаконного оборота. 

Согласно заключения №17/1-153/2-344-э от 10.04.2019 года, представленные на экспертизу предметы являются пистолетом модели Р-411 (списанным охолощенным оружием - пистолетом ФИО2 Р-411), в заводскую конструкцию которого, самодельным способом, были внесены изменения в виде замены ствола, - является самодельным короткоствольным нарезным огнестрельным оружием, калибра 9 мм, пригодным для производства выстрелов, а также боеприпасами, которые согласно заключения эксперта №17/1 -153/2-344-э от 10.04.2019 года являются 5 патронами, изготовленными самодельным способом из составных частей патронов (пуль калибра 9 мм и гильз сигнальных патронов, калибра 10x31 мм), относятся к боеприпасам для производства выстрелов из оружия с патронником под данные патроны, 3 из которых пригодны для производства выстрелов, 97 патронами, калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, изготовленными заводским способом, относятся к боеприпасам к спортивному и охотничьему нарезному огнестрельному оружию, 10 из которых пригодны для производства выстрелов.

Таким образом, ФИО1, обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ, то есть незаконные приобретение, хранение огнестрельного оружия и боеприпасов.

Он же, имея умысел на незаконное изготовление огнестрельного оружия и боеприпасов, достоверно зная о том, что их свободный оборот запрещен на территории Российской Федерации, в период времени с 31.08.2017 года, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, используя общедоступную сеть «Интернет», различные оружейные интернет-магазины, сайты и форумы, приобрел по отдельности находящиеся в свободной продаже, не запрещенные к свободному обороту на территории РФ списанный охолощенный пистолет ФИО2 (ПМ) Р-411 номер №, составную часть боевого пистолета ФИО2 (ПМ) - ствол без патронника, а также специальные инструменты и приспособления, в том числе развертку для патронников, приспособление для выпресовки, дрель со сверлом при помощи которых, используя специальные познания и литературу, изготовил патронник 9x18 мм, который вместе со стволом, взамен заводского, установил на списанный охолощенный пистолет ФИО2 (ПМ) Р-411 номер №, внеся тем самым конструктивные изменения в конструкцию оружия, изменив его заводские характеристики на соответствующие боевому оружию, совершив незаконное изготовление огнестрельного оружия, а также продолжив свои преступные действия, направленные на изготовление боеприпасов. 31.01.2018 года, используя общедоступную сеть «Интернет», различные оружейные интернет магазины, сайты и форумы, приобрел по отдельности находящиеся в свободной продажи, не запрещенные к свободному обороту на территории РФ, холостые патроны калибра 10x31 мм, которые используются для стрельбы охолощенным оружием как ППШ и пистолет ТТ, матрицы, пресс для обжима патронов, миниатюрный труборез и пули и незаконно изготовил 5 самодельных патроном калибра 9 мм, являющихся боеприпасами, которые в установленном законом порядке в правоохранительные органы не сдал, а незаконно хранил по месту жительства в личных целях без намерения сбыта.

15.03.2019 года в период времени с 12 часов 40 минут до 15 часов 15 минут в ходе проведения сотрудниками полиции обыска в помещении спальной комнаты 

<

адрес> края вышеуказанные предметы в виде пистолета модели Р-411 (списанного охолощенного оружия - пистолета ФИО2 Р-411)и патронов в количестве 5 штук, изготовленных самодельным способом из составных частей патронов (пуль калибра 9 мм и гильз сигнальных патронов калибра 10x31 мм), которые были незаконно приобретены и хранились ФИО1, были обнаружены и принудительно изъяты из незаконного оборота. Согласно заключения №17/1-153/2-344-э от 10.04.2019 года, представленные на экспертизу предметы являются пистолетом модели Р-411 (списанным охолощенным оружием - пистолетом ФИО2 Р- 411), в заводскую конструкцию которого, самодельным способом, были внесены изменения в виде замены ствола, является самодельным короткоствольным нарезным огнестрельным оружием калибра 9 мм, пригодным для производства выстрелов, а также боеприпасами, которые согласно заключения эксперта №17/1-153/2-344-э от 10.04.2019 года являются 5 патронами, изготовленными самодельным способом из составных частей патронов (пуль калибра 9 мм и гильз сигнальных патронов калибра 10x31 мм), относятся к боеприпасам для производства выстрелов из оружия с патронником под данные патроны, 3 из которых пригодны для производства выстрелов.

Таким образом, ФИО1, обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.223 УК РФ, то есть незаконное изготовление огнестрельного оружия и боеприпасов.

ФИО1 в судебном заседании свою вину в предъявленном ему обвинении признал и показал, что 15.03.2019 года, примерно в 12 часов 35 минут, когда он находился дома по адресу: 

<

адрес> в дверь его квартиры постучались. Открыв дверь, он увидел стоящих в подъезде молодых людей в гражданской одежде, которые представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения. После этого сотрудник полиции пояснил ему, что у них имеется постановление Анапского городского суда о производстве обыска в его квартире, ввиду подозрения в совершении кражи. Сотрудники полиции спросили, имеются ли у него запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что он ответил отказом. Ему и понятым был разъяснен порядок проведения обыска, а также то, что он и понятые в ходе обыска имеют право делать заявления и замечания, которые обязательны для внесения в протокол. После этого они проследовали в его спальную комнату, где он показал сотрудникам имевшийся у него пневматический пистолет. Далее сотрудники полиции в присутствии понятых, при осмотре футляра от перфоратора «Макита» обнаружили переделанный им для стрельбы боевыми патронами пистолет ФИО2. Также были обнаружены инструменты для изготовления и доработки основных частей и механизмов охолощенного пистолета, для того чтобы он стрелял боевыми патронами, обнаружены 6 изготовленных им в домашних условиях патронов, упаковка охолощенных патронов, подготовленные им для сбора патронов гильзы, пули и порох из охолощенных патронов, который он использовал для снаряжения изготавливаемых им патронов, обнаружены 97 мелкокалиберных патронов, калибра 5.6 мм., стартовый пистолет, составные части пистолета ФИО2, возвратная пружина и замененный им ранее ствол от охолощенного пистолета. Все предметы сотрудниками полиции были изъяты и упакованы в полиэтиленовые пакеты, горловины которых были обвязаны нитями и опечатаны бумажными бирками с пояснительными надписями, на которых поставили подписи все участвующие в обыске лица, в том числе и он. 

По поводу обнаруженного и изъятого у него пояснил, что все предметы и приспособления принадлежат ему, так как он давно испытывает тягу к огнестрельному оружию и всегда мечтал иметь в своем пользовании боевой пистолет. Никаких мыслей об изготовлении оружия для его продажи кому бы то ни было, у него никогда не было. Ему нравится сам процесс изготовления оружия, преодоление и решение задач по доведению его характеристик до максимально приближенных к боевым аналогам, но в то же время он знал, что изготовление и переделка оружия и боеприпасов преследуется по закону. 

Пояснил, что в 2017 году, перед майскими праздниками, примерно 30 апреля 2017 года, он зашел на один из интернет-сайтов, где заказал находящийся в свободной продаже сигнальный пистолет МР371 по цене около 7000 рублей, точную сумму не помнит, так как прошло много времени. Изначально он планировал переделать данный сигнальный пистолет под боевой, но изучив характеристики его деталей и частей, он пришел к выводу, что переделать данный пистолет в боевой невозможно, так как изготовленный пистолет по общим характеристикам, таким как толщина металла и другие, не будет отвечать требованиям. Затем некоторое время он изучал другие материалы в сети интернет, а именно различные сайты и форумы, такие как «GUNS», где узнал способ переделки пистолета в боевой, а именно переделка охолощенного оружия. Охолощенное оружие - это оружие у которого имеется возможность стрельбы холостыми патронами, а также возможность, с применением специальных познаний, навыков и техники, замены деталей, в том числе ствола, на боевой. Так ФИО1 было изготовлено огнестрельное оружие.

Затем, в конце лета, примерно 31 августа 2017 года им на одном из сайтов был приобретен находящийся в свободной продаже пистолет «Списанный охолощенный Р-411», который был доставлен транспортной компанией «СДЕК». Изучив данный пистолет, он понял, что для его переделки в боевой пистолет необходимо заменить ствол. 

Примерно 1 декабря 2017 года на одном из интернет сайтов им был приобретен ствол для боевого пистолета ФИО2 (ПМ) без патронника, что также являлось абсолютно легальным, так как под запрет по закону, как составная часть оружия, данный ствол попал бы только при наличии патронника. В свободной продаже к данным стволам имеются специальные приспособления - развертки, при помощи которой можно изготовить патронник, который также был приобретен им к данному стволу ПМ 9*18 мм. 

Примерно 14 января 2018 года, находясь по месту жительства, он, при помощи описанного приобретенного нарезного ствола ПМ путем изготовления при помощи развертки патронника 9*18 мм, изготовил составную часть огнестрельного оружия в виде ствола, который можно было использовать для стрельбы боевыми патронами. Затем данный ствол, при помощи специального инструмента, название которого не знает, действующего по принципу выпресовки, дрели со сверлом, им был установлен в указанный выше пистолет списанный охолощенный Р-411, взамен снятого им заводского охолощенного ствола, после чего в виду описанных изменений конструкций и деталей изготовленный им пистолет получил характеристики соответствующие боевому оружию. Таким образом, им был завершен процесс незаконного изготовления огнестрельного оружия. 

Затем он решил приобрести боевые патроны для данного пистолета, но так как их свободный оборот на территории РФ запрещен, он решил самостоятельно изготовить боеприпасы, для чего, через интернет - сайты приобрел находящиеся в свободной продаже холостые патроны, калибра 9 мм РА. Изучив характеристики данных патронов, он пришел к выводу, что переделать их в боевые у него не получится, поскольку характеристики данного патрона не подходили по размеру, количеству пороха внутри, а также было возможно установить пули. Спустя время у него возникла идея, что можно переделать для стрельбы боевыми патронами, холостые патроны калибра 10*31 мм, которые используются для стрельбы охолощенным оружием таким как ППШ и пистолет ТТ, которые также находятся свободной продаже и не запрещены к обороту на территории РФ. Примерно 31 января 2018 года в сети интернет на одно из сайтов им были приобретены данные патроны и оборудование для изготовления патронов, а именно пули, калибром 9 мм, матрицы, пресс для обжима патронов и миниатюрный труборез, который он приобрел в хозяйственном магазине города Анапы, а затем по месту жительства, в домашних условиях, изготовил боевые патроны калибра 9 мм, пригодный для производства стрельбы. Процесс изготовления патронов он может описать следующим образом: взяв патрон 10*31 мм, он при помощи трубореза обрезал его до размера 18 мм, далее в образовавшуюся гильзу он навеской 0.20 граммов засыпал порох, после чего вставлял пулю и обжимал ее с помощью матриц пресса. Таким образом, им были незаконно изготовлены боеприпасы в количестве примерно около 50 патронов калибра 9 мм. 

Испытания переделанного им пистолета и изготовленных им патронов он осуществлял в лесном массиве п.Супсех г.Анапа с использованием специально изготовленной им мишени. Изготовленный пистолет, как правило, изготовленными патронами стрелял исправно, но иногда происходили осечки. После каждой осечки он постоянно усовершенствовал изготавливаемые им патроны, искал их правильную форму, количество засыпаемого пороха. Таким образом, после проводимых экспериментальных выстрелов, у него осталось 5 готовых патронов и один патрон, который использовался как шаблон для матрицы. 

Имеющийся у него сигнальный пистолет он в перспективе хотел переделать для стрельбы патронами, калибра 5.6 мм, предназначенных для стрельбы из огнестрельного нарезного мелкокалиберного оружия, которых у него было практически две пачки в количестве 97 штук. Данные патроны он нашел на окраине п.Комсомольский Чаунский район Чукотка в 1966 году, на тот период и малокалиберное оружие и боеприпасы к нему находились в свободной продаже и к свободному обороту запрещены не были. Впоследствии данные патроны вместе с личным имуществом были перевезены им сначала в г.Краснодар, а затем в г. Анапу, где хранились по настоящее время.

Свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222 и ч.1 ст.223 УК РФ признает полностью, в содеянном раскаивается.

Вина ФИО1 нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия на основании показаний свидетелей, письменных материалах дела.

Свидетель Е.Д.В. в судебном заседании, подтвердил показания данные на стадии предварительного следствия, показал, что работает в должности старшего оперуполномоченного ОУР Отдела МВД РФ по г.Анапа, состоит в звании майора полиции. 

Так, 15.03.2019 года он совместно с оперуполномоченным ОУР Отдела МВД РФ по г. Анапа С.Р.С. осуществлял выезд по адресу 

<

адрес> целью производства обыска в жилище гражданина ФИО1, который на основании полученной оперативной информации подозревался и мог быть причастен к совершению преступления, предусмотренного п.«б» ч.4 ст.158 УК РФ по факту кражи неустановленным лицом денежных средств, принадлежащих М.И.А. из домовладения 

<

адрес>. 

На основании постановления судьи Анапского городского суда о разрешении производства обыска в жилище от 22.02.2019 года инициированного следователем СО Отдела МВД РФ по г.Анапа старшим лейтенантом юстиции А.М.Г. по уголовному делу №, возбужденному 18.01.2019 года по признакам состава преступления, предусмотренного п.«б» ч.4 ст.158 УК РФ им были проведены соответствующие мероприятия по отысканию по указанному адресу предметов и веществ, добытых преступным путем, орудия преступления, предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте и иные предметы имеющие значение для уголовного дела. 

По соответствующему поручению для участия в качестве понятых были приглашены двое граждан - К.А.С. и А.Ж.А., которым перед началом следственного действия были разъяснены их права и обязанности, после чего они дали добровольное согласие на участие в следственном действии. На момент прибытия по адресу 

<

адрес> находился гражданин, который представился и предъявил документы на имя ФИО1. ФИО1 пояснил, что является собственником данного жилища и постоянно проживает в нем совместно с супругой. Ему было предъявлено постановление Анапского городского суда о разрешении производства обыска в жилище в виду подозрения его в совершении кражи. Разъяснены его права и обязанности, после чего был задан вопрос о том имеются ли по месту его жительства предметы и вещества, добытые преступным путем, а равно запрещенные в гражданском обороте, в том числе оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, взрывные устройства, наркотические средства и психотропные вещества, на что ФИО1 в присутствии понятых пояснил, что ничего перечисленного сотрудниками полиции, добытого преступным путем, а равно запрещенного в гражданском обороте, по месту его жительства не хранится. По вопросу причастности к совершению преступления, явившегося поводом к производству обыска, свою причастность категорически опроверг. 

Сотрудники начали проводить обыск в его квартире и в комнате обнаружили кейс, в котором находились два пистолета и ствол, обнаружено множество патронов, развертка патронника, два металлических сверла, один держатель для развертки, металлическая пружина, металлический обжим, резак по металлу, гильзы, пули, порох, составные части ударно-спускового механизма пистолета, капсюля от патронов. Все обнаруженное было изъято и упаковано в полиэтиленовые пакеты, горловины которых обвязаны нитью, опечатаны печатью «Для пакетов №58» Отдела МВД РФ по г.Анапа, снабжены пояснительными записками, скрепленные на месте подписями участвующих лиц. При осмотре второй комнаты, кухни, санитарного узла и двух балконов квартиры иных предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, а равно добытых преступным путем, на обнаружение которых изначально было направлено производство данного следственного действия, обнаружено и изъято не было. По окончанию обыска был составлен протокол, правильность заполнения которого и достоверность внесения сведений была удостоверена на месте подписью ФИО1 и подписями участвующих лиц. Какого-либо недовольства, замечаний, подлежащих внесению в протокол и иных версий не высказывал, свою вину в совершении противоправных действий, связанных с незаконным приобретением, хранением огнестрельного оружия, боеприпасов, а равно незаконного изготовления огнестрельного оружия, боеприпасов, признавал полностью, в содеянном раскаивался.

На вопрос по поводу обнаруженного, ФИО1 пояснил, что все обнаруженные предметы и вещества, принадлежат ему, хранились в личных целях, поскольку он является любителем оружия, и на протяжении длительного периода времени при помощи общедоступной сети «Интернет» на различных оружейных сайтах периодически приобретал находящиеся в свободной продаже составные части и детали огнестрельного оружия, боеприпасов, а также инструменты и приспособления для изготовления оружия и боеприпасов, после чего в домашних кустарных условиях, используя имеющиеся познания в оружейном деле и необходимую литературу, производил действия, связанные с изготовлением и последующим хранением огнестрельного оружия и боеприпасов. 

Свидетель С.Р.С. дал суду показания аналогичные показаниям свидетеля Е.Д.В.

Свидетель К.А.С. суду показал, что 15.03.2019 года около 12 часов 30 минут к нему обратились сотрудники полиции, которые находились в форменной одежде, при исполнении служебных обязанностей, и попросили оказать содействие и поучаствовать в качестве понятого при проведении обыска. Он согласился, после разъяснения ему прав и обязанностей. Для участия в следственном действии в качестве второго понятого был приглашен второй гражданин. После чего они вместе с сотрудниками полиции проследовали по адресу 

<

адрес>, где проживал гражданина ФИО1, который согласно разъяснениям сотрудников полиции, подозревался в совершении кражи денежных средств. В связи с чем имелись основания полагать, что по месту его жительства могут находиться предметы и орудия преступления, а равно предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ.

По адресу 

<

адрес> находился собственник ФИО1, который пояснил, что кроме него по указанному адресу зарегистрирована и проживает его супруга. Затем сотрудником полиции ФИО1 было предъявлено постановление Анапского городского суда от 22.02.2019 года о разрешении производства обыска в жилище по указанному адресу, с которым он ознакомился путем личного прочтения, а также путем зачитывания вслух. Перед началом ФИО1 были разъяснены цель обыска, права и обязанности, в том числе право на оказание юридической помощи посредством приглашения адвоката, ст.51 Конституции РФ, которыми последний воспользоваться не пожелал. ФИО1 какого-либо недовольства или претензий по данному поводу не высказывал, проведению следственного действия не препятствовал. Свою причастность к совершению указанного преступления, которое стало поводом проверки, в устной форме опроверг, но против проведения обыска не возражал. Перед началом обыска ФИО1 был задан вопрос о том, имеются ли по указанному месту жительства предметы и вещества, добытые преступным путем, а равно запрещенные в гражданском обороте, в том числе оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, взрывные устройства, наркотические средства и психотропные вещества. Разъяснен порядок добровольной выдачи, на что тот пояснил, что ничего перечисленного сотрудниками полиции по месту его жительства не имеется и не хранится. 

Однако в ходе осмотра его квартиры, в помещении спальной комнаты, возле установленного вдоль стены платяного шкафа-купе, был установлен и обнаружен пластиковый футляр бирюзового цвета (из-под строительного инструмента) с надписью «Makita», в котором обнаружены: два пистолета, патроны, развертка патронника, два металлических сверла и один держатель для развертки, металлическая пружина, ствол пистолета. На компьютерном столе спальной комнаты обнаружены металлический обжим, резак по металлу, пресс. За стеклянной дверкой компьютерного шкафа на полке обнаружены гильзы, пули, патроны, порох, полиэтиленовый пакетик со составными частями ударно-спускового механизма пистолета, капсюля от патронов. Все было изъято и упаковано в полиэтиленовые пакеты, горловина которых была обвязана нитью, опечатаны печатью «Для пакетов №58» Отдела МВД РФ по г. Анапа, снабжены пояснительными записками, скрепленными на месте его подписью и подписями участвующих лиц. При осмотре иных предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, а равно добытых преступным путем, обнаружено и изъято не было. По окончанию обыска был составлен протокол, правильность заполнения которого и достоверность внесения сведений была удостоверена на месте подписью ФИО1 и подписями всех участвующих лиц. На момент проверки сотрудниками полиции в отношении участвующих лиц морального, физического или иного воздействия с целью склонения к даче конкретных показаний и пояснений не производилось, им также каких-либо нарушений в действиях сотрудников полиции замечено не было.

На вопрос сотрудника полиции по поводу обнаруженного, ФИО1 пояснил, что все обнаруженные предметы и вещества, принадлежат ему, хранились в личных целях. Пояснил, что является любителем оружия, это его хобби, в связи с чем на протяжении длительного периода времени при помощи общедоступной сети «Интернет» на различных оружейных сайтах периодически приобретал находящиеся в свободной продаже составные части и детали огнестрельного оружия, боеприпасов, а также инструменты и приспособления для изготовления оружия и боеприпасов, после чего в домашних кустарных условиях, используя имеющиеся познания в оружейном деле и необходимую литературу, производил действия связанные с изготовлением и последующим хранением огнестрельного оружия и боеприпасов. 

Свидетель А.Ж.А. показал, что он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении 15.03.2019 года около 12 часов 30 минут следственного действия - обыска по адресу 

<

адрес> жилище гражданина ФИО1, который подозревается в совершении кражи денежных средств, принадлежащих М.И.А. из домовладения 

<

адрес>. В связи с чем имеются основания полагать, что по месту его жительства могут находиться предметы и орудия преступления, а равно предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ. Он дал свое согласие и после чего вместе с сотрудниками полиции и вторым понятым проследовали по указанному адресу. Перед началом мероприятия им, как понятым, были разъяснены их права и обязанности. 

Когда позвонили во входную дверь по адресу: 

<

адрес> им открыл дверь ФИО1, который пояснил, что является собственником квартиры и кроме него по указанному адресу зарегистрирована и проживает супруга. Затем сотрудником полиции ФИО1 было предъявлено постановление Анапского городского суда от 22.02.2019 года о разрешении производства обыска в жилище по указанному адресу, с которым он ознакомился путем личного прочтения, а также путем зачитывания вслух. После чего ему была разъяснена цель обыска, права и обязанности, в том числе право на оказание юридической помощи посредством приглашения адвоката, ст. 51 Конституции РФ, которыми последний воспользоваться не пожелал, и свою причастность к совершению указанного преступления отрицал. В тоже время ФИО1 какого-либо недовольства или претензий по поводу обыска не высказывал, проведению следственного действия не препятствовал. Перед началом обыска ФИО1 был задан вопрос о том, имеются ли по указанному месту жительства предметы и вещества, добытые преступным путем, а равно запрещенные в гражданском обороте, в том числе оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, взрывные устройства, наркотические средства и психотропные вещества. Разъяснен порядок добровольной выдачи. На данный вопрос ФИО1 пояснил, что ничего перечисленного сотрудниками полиции по месту его жительства не имеется и не хранится. Однако в ходе осмотра в помещении спальной комнаты, были обнаружены два пистолета, множество патронов, пули, комплектующие к пистолетам, которые были изъяты и упакованы в полиэтиленовые пакеты, горловина которых была обвязана нитью, опечатана печатью «Для пакетов №58» Отдела МВД РФ по г. Анапа, снабжены пояснительными записками, скрепленные на месте его подписью и подписями участвующих лиц. Более при осмотре обнаружено и изъято не было. По окончанию обыска был составлен протокол, который был подписан ФИО1 и всеми участвующими лицами. На вопрос сотрудника полиции по поводу обнаруженного ФИО1 пояснил, что все обнаруженные предметы и вещества, принадлежат ему, хранились в личных целях. Свою вину в совершении противоправных действий, связанных с незаконным оборотом оружия, он признавал полностью, в содеянном раскаивался. 

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается также материалами дела и как доказательства судом принимаются: протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым по адресу 

<

адрес> были обнаружены и принудительно изъяты принадлежащие ФИО1: 1)металлический предмет, напоминающий пистолет «ФИО2», на корпусе и затворе которого имеется цифровое обозначение «№», который был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана нитью, опечатана печатью «Для пакетов №58» Отдела МВД РФ по г. Анапа, снабжена пояснительной запиской, скрепленной на месте подписями участвующих лиц, 2)шесть металлических предметов цилиндрической формы, напоминающих патроны без маркировочных обозначений, которые были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана нитью, опечатана печатью «Для пакетов №58» Отдела МВД РФ по г. Анапа, снабжена пояснительной запиской, скрепленной на месте подписями участвующих лиц, 3)две картонные коробочки, на одной с надписями информационного содержания «Целевые патроны 5,6 мм» обнаружены 47 предметов цилиндрической формы, напоминающие патроны, во второй коробочке черно-красного цвета с надписями информационного содержания «Охотник 3707», обнаружены 50 предметов цилиндрической формы, напоминающие патроны, итого: общим количеством 97 металлических предметов цилиндрической формы, напоминающие патроны, которые были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана нитью, опечатана печатью «Для пакетов №58» Отдела МВД РФ по г. Анапа, снабжена пояснительной запиской, скрепленной на месте подписями участвующих лиц, 4)три металлических предмета цилиндрической формы, которые находились в пластиковом прямоугольном футляре серого цвета с надписью «Развертка патронника 9x18 ПМ», два металлических сверла и один держатель для развертки, которые были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана нитью, опечатана печатью «Для пакетов №58» Отдела МВД РФ по г. Анапа, снабжена пояснительной запиской, скрепленной на месте подписями участвующих лиц, 5)металлическая пружина и предмет цилиндрической формы, напоминающий ствол пистолета с маркировкой «Baikal СХ №», которые были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана нитью, опечатана печатью «Для пакетов №58» Отдела МВД РФ по г. Анапа, снабжена пояснительной запиской, скрепленной на месте подписями участвующих лиц, 6)металлический предмет, напоминающий пистолет с маркировочным обозначением на корпусе «МР-371 KB Жевело-Н №1737111585 сигнальный пистолет», два паспорта от оружия с надписями информационного содержания «Пистолет сигнальный» и «Пистолет сигнальный охолощенный», которые были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана нитью, опечатана печатью «Для пакетов №58» Отдела МВД РФ по г. Анапа, снабжена пояснительной запиской, скрепленной на месте подписями участвующих лиц, 7)на поверхности компьютерного стола спальной комнаты обнаружены пластиковая коробка красного цвета с прозрачной крышкой, в которой находились паспорт устройства «LEE RELOADING DIES 9 мм MAKAROV», два металлических предмета цилиндрической формы, металлический обжим с пластиковыми ручками синего цвета, резак по металлу, которые были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана нитью, опечатана печатью «Для пакетов №58» Отдела МВД РФ по г. Анапа, снабжена пояснительной запиской, скрепленной на месте подписями участвующих лиц, 8)картонная коробка с надписью информационного содержания «LEE BREECH RELOA DET PRESS» с находящимся внутри металлическим приспособлением серо-красного цвета, напоминающее пресс, которые были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана нитью, опечатана печатью «Для пакетов №58» Отдела МВД РФ по г. Анапа, снабжена пояснительной запиской, скрепленной на месте подписями участвующих лиц, 9)за стеклянной дверкой компьютерного шкафа на полке обнаружены 3 пластиковых подставки черного цвета, в одну из которых были вставлены 20 металлических предметов цилиндрической формы серого цвета, напоминающие гильзы, без маркировочных обозначений, в другую подставку были вставлены 20 металлических предмета каплевидной формы желтого цвета, напоминающие пули, в третью подставку были вставлены 20 металлических предметов цилиндрической формы серого цвета, напоминающие патроны, имеющих маркировочные обозначения « К 10x31», два пластиковых не прозрачных пузырька с наклейкой бело-красного цвета с надписью «Панангин», внутри которых находилось гранулированное вещество серо-коричневого цвета, напоминающее порох, полиэтиленовый пакетик с находящимися внутри металлическими предметами, напоминающими составные части ударно-спускового механизма пистолета, шесть предметов цилиндрической формы серого цвета, напоминающие патроны, без маркировочных обозначений, спичечный коробок с находящимися внутри металлическими предметами золотистого цвета в количестве 83 штук, напоминающие капсюля от патронов, которые были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана нитью, опечатана печатью «Для пакетов №58» Отдела МВД РФ по г. Анапа, снабжена пояснительной запиской, скрепленной на месте подписями участвующих лиц (л.д. 9-16); протокол осмотра предметов от 12.05.2019 года, согласно которого были осмотрены: 1)пистолет модели Р-411 (списанное охолощенное оружие - пистолет ФИО2 Р-411) с серийным номером «1844202286», в заводскую конструкцию которого, самодельным способом, были внесены изменения в виде замены ствола, являющийся самодельным короткоствольным нарезным огнестрельным оружием калибра 9 мм, пригодным для производства выстрелов, изъятый 15.03.2019 года в ходе обыска у ФИО1 по адресу 

<

адрес>, являющийся предметом преступления, 2)3 патрона, изготовленные самодельным способом из составных частей патронов (пуль, калибра 9 мм и гильз сигнальных патронов калибра 10x31 мм), относящиеся к боеприпасам для производства выстрелов из оружия с патронником под данные патроны, 3 гильзы калибра 10x31 мм (отстреляны при производстве экспертизы), изъятые 15.03.2019 года в ходе обыска у ФИО1 по адресу 

<

адрес>, являющиеся предметом преступления, 3)87 патронов калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, изготовленные заводским способом, относящиеся к боеприпасам к спортивному и охотничьему нарезному огнестрельному оружию, 10 гильз калибра 5,6 мм (отстреляны при производстве экспертизы), изъятые 15.03.2019 года в ходе обыска у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, являющиеся предметом преступления, 4)пистолет с маркировочным обозначением «1737111585», являющийся сигнальным пистолетом модели «МР-371 под капсюль «Жевело-Н», изъятый 15.03.2019 года в ходе обыска у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, являющийся иным предметом, который может служить средством для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела, 5)ствол с маркировочным обозначением № СХ №, изъятый 15.03.2019 года в ходе обыска у ФИО1 по адресу 

<

адрес> являющийся иным предметом, который может служить средством для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела, 6)возвратную пружину оружия, изъятую 15.03.2019 года в ходе обыска у ФИО1 по адресу 

<

адрес> являющуюся иным предметом, который может служить средством для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела, 7)20 гильз, изготовленные самодельным способом из патронов светозвукового действия калибра 10x31 мм, изъятый 15.03.2019 года в ходе обыска у ФИО1 по адресу 

<

адрес> являющиеся иными предметами, которые могут служить средством для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела, 8)20 металлических предметов каплевидной формы желтого цвета являющиеся пулями, калибра 9 мм, изъятые 15.03.2019 года в ходе обыска у ФИО1 по адресу: 

<

адрес> являющиеся иными предметами, которые могут служить средством для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела, 9)20 металлических предметов цилиндрической формы серого цвета являющиеся патронами свето-звукового действия калибра 10x31 мм (шумовые) производства ЗАО «Техкрим», изъятые 15.03.2019 года в ходе обыска у ФИО1 по адресу: 

<

адрес> являющиеся иными предметами, которые могут служить средством для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела, 10)5 металлических предметов (составные части пистолета ФИО2), изъятые 15.03.2019 года в ходе обыска у ФИО1 по адресу 

<

адрес> являющиеся иными предметами, которые могут служить средством для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дел, 11)6 частей гильз патронов светозвукового действия калибра 10x31, изъятые 15.03.2019 года в ходе обыска у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, являющиеся иными предметами, которые могут служить средством для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дел, 12)83 металлических предмета золотистого цвета являющихся капсюлями «Жевело-Н» 4 штуки, капсюлями «ЦБ» (Центрального боя) 79 штук, изъятые 15.03.2019 года в ходе обыска у ФИО1 по адресу 

<

адрес>, являющиеся иными предметами, которые могут служить средством для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела, которые были приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, сданы в КХО - камеру хранения оружия Отдела МВД РФ по г. Анапа, а также: 1)станок модели «Lee Precision», изъятый 15.03.2019 года в ходе обыска у ФИО1 по адресу 

<

адрес>, являющийся иным предметом, который может служить средством для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела, 2)3 развертки для патронников, металлический держатель, металлический труборез, два металлических сверла, изъятые 15.03.2019 года в ходе обыска у ФИО1 по адресу 

<

адрес>, являющиеся иными предметами, которые могут служить средством для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела, 3)сменные блоки (матрицы) к станку модели «Lee Precision», из металла в количестве 2 штук в специальной пластиковой коробке с крышкой, книжка от сигнального пистолета МР-371, книжка от пистолета списанного охолощенного Р-411, пломбиратор свинцовых пломб, изъятые 15.03.2019 года в ходе обыска у ФИО1 по адресу 

<

адрес>, являющиеся иными предметами, которые могут служить средством для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела, 4)2 металлических предмета, изъятые 15.03.2019 года в ходе обыска у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, являющиеся иными предметами, которые могут служить средством для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела, которые были приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, сданы камеру хранения вещественных доказательств Отдела МВД РФ по г.Анапа, где хранить до решения по уголовному делу (л.д. 168-171); протокол осмотра документов от 12.05.2019 года, согласно которого были осмотрены материалы ОРМ в отношении ФИО1 предоставленные УФСБ России по Краснодарскому краю, являющиеся иными предметами, которые могут служить средством для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела (л.д. 188-189).

Заключением эксперта №17/1-153/2-344-э от 10.04.2019 года, согласно которого: 1-2. Пистолет с серийным номером «№» является пистолетом модели Р-411 (списанным охолощенным оружием - пистолетом ФИО2 Р-411), в заводскую конструкцию которого, самодельным способом, были внесены изменения в виде замены ствола, является самодельным короткоствольным нарезным огнестрельным оружием калибра 9 мм, пригодным для производства выстрелов, 3-5. Пять патронов являются патронами, изготовленными самодельным способом из составных частей патронов (пуль, калибра 9 мм и гильз сигнальных патронов, калибра 10x31 мм), относятся к боеприпасам для производства выстрелов из оружия с патронником под данные патроны, три из которых пригодны для производства выстрелов, один патрон не пригоден для производства выстрелов и к боеприпасам не относится в виду наличия повреждений в виде сквозного отверстия в гильзе, деформации корпуса гильзы и накола капсюля, а также отсутствия метательного заряда, 6, 16-17. Станок является станком «Lee Precision», предназначенный для снаряжения нарезных патронов, 6 самодельных патронов, представленных на исследование, могли быть изготовлены на представленном станке «Lee Precision», 7. 97 патронов являются патронами калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, изготовлены заводским способом, относятся к боеприпасам к спортивному и охотничьему нарезному огнестрельному оружию, 10 из 97 представленных патронов пригодны для производства выстрелов, 8. 3 предмета, обнаруженные в пластиковом футляре серого цвета с надписью «Развертка патронника 9x18 мм Папины игрушки» являются развертками для патронников, 9. Ответить на вопрос: «Могли ли указанные три металлических предмета цилиндрической формы, а также два металлических сверла быть использованы при изготовлении, либо внесении изменений в конструкцию изъятого металлического предмета, напоминающего пистолет с цифровым обозначением «№», если да, то каким образом?» не представляется возможным, так как его решение выходит за рамки компетентности эксперта-баллиста, 10-11. Ствол с маркировочным обозначением «СХ №» является стволом пистолета конструкции «ФИО2 модели Р 411» отечественного производства, не относящегося к огнестрельному оружию. Данный ствол мог ранее являться составной частью пистолета с маркировочными обозначениями «№», представленного на исследование. Ответить на вопрос: «Являлся ли ранее металлический предмет цилиндрической формы, напоминающий ствол с маркировочным обозначением «Baikal СХ №» составной частью металлического предмета, похожего на пистолет черного цвета с пластиковыми накладками на рукоятке коричневого цвета, с имеющимися на корпус и затворе цифровым обозначением «№» в категорической форме не представляется возможным в виду отсутствия комплекса признаков, необходимых для решения этого вопроса, пружина, представленная на исследование, является возвратной пружиной оружия. Определить модель оружия, в котором она может быть использована, не представляется возможным, в виду того, что данная пружина может быть использована в различных видах орудия, 13. Пистолет с маркировочным обозначением «1737111585» является сигнальным пистолетом модели «МР-371» под капсюль «Жевело-Н» отечественного производства. Следов внесения изменений в заводскую конструкцию пистолета не обнаружено, 14. Металлические предметы цилиндрической формы являются сменными блоками (матрицами) к станку модели «Lee Precision», могли быть использованы при изготовлении 6 самодельных, представленных на исследование, 15. Ответить на вопрос: «Могли ли использоваться для изготовления 6 предметов цилиндрической формы, без каких-либо цифровых и буквенных обозначений, напоминающих патроны, металлический обжим с двумя ручками с пластиковыми накладками синего цвета, а также устройство для резки металла, если да, то каким образом?» не представляется возможным, так как его решение выходит за рамки компетенции эксперта-баллиста, 18. 20 гильз являются гильзами, изготовленными самодельным способом из патронов светозвукового действия калибра 10x31 мм, 19. Ответить на вопрос: «Возможно ли изготовить указанные 20 металлических предметов цилиндрической формы, напоминающие гильзы, при помощи приспособлений и инструментов, находящихся в пакетах №7, №8?» не представляется возможным, так как его решение выходит за рамки компетенции эксперта-баллиста, 20. 20 металлических предметов каплевидной формы желтого цвета являются пулями калибра 9 мм,21. 20 металлических предметов цилиндрической формы серого цвета являются патронами свето-звукового действия калибра 10x31 мм (шумовые) производства ЗАО «Техкрим» и предназначены для имитации выстрела из оружия ППШ-СШ, 22. Сыпучее вещество серого цвета, содержащееся в двух полимерных пузырьках является бездымным цилиндрическим одноканальным порохом - взрывчатым веществом метательного действия, общая масса пороха составила 21,2 грамма, 23. 7 металлических предметов являются следующими деталями (составными частями) пистолета «ФИО2» (ПМ): боевая пружина, спусковая скоба, шептало с пружиной, ось спусковой скобы, установить назначения оставшихся предметов не представилось возможным в виду отсутствия в коллекции ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю соответствующей справочной литературы, 24. 6 предметов цилиндрической формы являются частями гильз патронов светозвукового действия калибра 10x31 мм производства ЗАО «Техкрим», к боеприпасам не относятся, 25. Результаты проведенного исследования, а также наличие следов грубой механической обработки, на поверхности представленных на экспертизу гильз, их конструкция, являются основанием для вывода о том, что 5 гильз, являются гильзами, изготовленными самодельным способом из сигнальных патронов калибра 10x31 мм, 26. Ответить на вопрос: «Возможно ли изготовить указанные 6 металлических предметов цилиндрической формы, при помощи приспособлений и инструментов, находящихся в пакетах №7, №8», не представляется возможным, так как его решение выходит за рамки компетенции эксперта-баллиста, 27. 83 металлических предмета золотистого цвета являются капсюлями «Жевело-Н» 4 штуки, капсюлями «ЦБ» (Центрального боя) 79 штук (л.д. 43-59).

Также вина ФИО1 подтверждается вещественными доказательствами, а именно: 1)пистолет модели Р-411 (списанное охолощенное оружие - пистолет ФИО2 Р- 411) с серийным номером «1844202286», в заводскую конструкцию которого, самодельным способом, были внесены изменения в виде замены ствола, являющийся самодельным короткоствольным нарезным огнестрельным оружием калибра 9 мм, пригодным для производства выстрелов, изъятый 15.03.2019 года в ходе обыска у ФИО1 по адресу 

<

адрес>, являющийся предметом преступления, 2)3 патронами, изготовленными самодельным способом из составных частей патронов (пуль калибра 9 мм и гильз сигнальных патронов калибра 10x31 мм), относящиеся к боеприпасам для производства выстрелов из оружия с патронником под данные патроны, 3 гильзы калибра 10x31 мм (отстреляны при производстве экспертизы), изъятые 15.03.2019 года в ходе обыска у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, являющиеся предметом преступления, 3) 87 патронов калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, изготовленные заводским способом, относящиеся к боеприпасам к спортивному и охотничьему нарезному огнестрельному оружию, 10 гильз калибра 5,6 мм (отстреляны при производстве экспертизы), изъятые 15.03.2019 года в ходе обыска у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, являющиеся предметом преступления, 4) пистолет с маркировочным обозначением «№», являющийся сигнальным пистолетом модели «МР-371 под капсюль «Жевело-Н», изъятый 15.03.2019 года в ходе обыска у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, являющийся иным предметом, который может служить средством для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела, 5)ствол с маркировочным обозначением № СХ №, изъятый 15.03.2019 года в ходе обыска у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, являющийся иным предметом, который может служить средством для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела, 6)возвратную пружину оружия, изъятую 15.03.2019 года в ходе обыска у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, являющуюся иным предметом, который может служить средством для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела, 7) 20 гильз, изготовленные самодельным способом из патронов светозвукового действия калибра 10x31 мм, изъятый 15.03.2019 года в ходе обыска у ФИО1 по адресу 

<

адрес> являющиеся иными предметами, которые могут служить средством для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела, 8)20 металлических предметов каплевидной формы желтого цвета являющиеся пулями калибра 9 мм, изъятые 15.03.2019 года в ходе обыска у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, являющиеся иными предметами, которые могут служить средством для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела, 9)20 металлических предметов цилиндрической формы серого цвета являющиеся патронами свето-звукового действия калибра 10x31 мм (шумовые) производства ЗАО «Техкрим», изъятые 15.03.2019 года в ходе обыска у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, являющиеся иными предметами, которые могут служить средством для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела, 10) 5 металлических предметов (составные части пистолета ФИО2), изъятые 15.03.2019 года в ходе обыска у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, являющиеся иными предметами, которые могут служить средством для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дел, 11) 6 частей гильз патронов светозвукового действия калибра 10x31, изъятые 15.03.2019 года в ходе обыска у ФИО1 по адресу по адресу: 

<

адрес>, являющиеся иными предметами, которые могут служить средством для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дел, 12) 83 металлических предмета золотистого цвета являющихся капсюлями «Жевело-Н» 4 штуки, капсюлями «ЦБ» (Центрального боя) 79 штук, изъятые 15.03.2019 года в ходе обыска у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, являющиеся иными предметами, которые могут служить средством для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела, которые были приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, сданы в КХО - камеру хранения оружия Отдела МВД РФ по г.Анапа; 1)станок модели «Lee Precision», изъятый 15.03.2019 года в ходе обыска у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, являющийся иным предметом, который может служить средством для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела, 2) 3 развертки для патронников, металлический держатель, металлический труборез, два металлических сверла, изъятые 15.03.2019 года в ходе обыска у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, являющиеся иными предметами, которые могут служить средством для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела, 3)сменные блоки (матрицы) к станку модели «Lee Precision», из металла в количестве 2 штук в специальной пластиковой коробке с крышкой, книжка от сигнального пистолета МР-371, книжка от пистолета списанного охолощенного Р-411, пломбиратор свинцовых пломб, изъятые 15.03.2019 года в ходе обыска у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, являющиеся иными предметами, которые могут служить средством для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела, 4)2 металлических предмета, изъятые 15.03.2019 года в ходе обыска у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, являющиеся иными предметами, которые могут служить средством для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела, которые были приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, сданы камеру хранения вещественных доказательств Отдела МВД РФ по 

<

адрес>, где хранить до решения по уголовному делу (л.д.168-171).

Оценивая приведенные показания свидетелей, суд отмечает, что они последовательны, логичны и в совокупности с приведенными доказательствами, устанавливают одни и те же факты, согласующиеся с письменными доказательствами. По этим основаниям суд пришел к выводу, что у свидетелей нет объективных причин, оговаривать подсудимого и признает их показания достоверными и правдивыми.

Таким образом, исследовав и оценив доказательства в их совокупности, суд приходит к убеждению, что вина ФИО1 доказана.

Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы органами дознания по ч.1 ст.222 УК РФ поскольку им совершено незаконное приобретение, хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, а также по ч.1 ст.223 УК РФ, как незаконное изготовление огнестрельного оружия и боеприпасов.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности, совершенных преступлений против общественной безопасности и общественного порядка, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание. 

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1, предусмотренного ст.61 УК РФ, суд признает признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии с положениями ст.6 и 60 УК РФ при назначении наказания суд также учитывает сведения о личности виновного, положительно характеризуемого по месту жительства, не состоящего на учете у врачей психиатра и нарколога, ранее не судимого.

В силу ст.15 УК РФ ФИО1 совершил преступления, относящиеся к категории средней тяжести. 

С учетом обстоятельств совершения преступлений, данных о личности подсудимого суд не находит оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Учитывая влияние наказания на исправление осужденного, суд полагает, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества с назначением наказания в виде лишения свободы, при этом заболеваний, препятствующих к отбытию наказания в виде лишения свободы, судом не установлено. 

Окончательное наказание ФИО1 назначается по правилам ч.2 ст.69 УК РФ, то есть путем частичного сложения назначенных наказаний.

С учетом фактических обстоятельств, преступлений и их степени общественной опасности, личности подсудимого, судом не усматривается достаточных оснований для применения правил назначения наказания, предусмотренных ст.64 и ст.73 УК РФ.

При определении вида исправительного учреждения ФИО1, суд руководствуется требованиями п.«а» ч.1 ст.58 УК РФ определил отбывания лишения свободы в колонии-поселении. В соответствии с ч.2 ст.75.1 УИК РФ определить самостоятельное, за счет государства, следование к месту отбывания наказания.

Меру принуждения в виде обязательства о явке - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Судьба вещественных доказательств определяется судом в соответствии со ст.ст.81 - 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.223 УК РФ и назначить наказание:

по ч.1 ст.222 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы,

по ч. 1 ст.223 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступления, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно к отбытию наказания определить ФИО1 3 (три) года и 6 (шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии - поселении.

Обязать УФСИН РФ по Краснодарскому краю выдать ФИО1 предписание о следовании к месту отбытия наказания не позднее 10 дней со дня вступления приговора в законную силу.

Обязать ФИО1 по вступлении приговора в законную силу явиться в уголовно-исполнительную инспекцию по городу курорту Анапа для получения предписания о следовании к месту отбытия наказания. Порядок следования к месту отбытия наказания определить в соответствии с нормами ч.2 ст. 75.1 УИК РФ самостоятельно за счет государства.

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента прибытия к месту отбытия наказания, включить в срок наказания время следования к месту отбытия наказания.

Меру пресечения ФИО1 - в виде обязательства о явке - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: пистолет модели Р-411 (списанное охолощенное оружие - пистолет ФИО2 Р-411) с серийным номером «№», в заводскую конструкцию которого, самодельным способом, были внесены изменения в виде замены ствола, являющийся самодельным короткоствольным нарезным огнестрельным оружием калибра 9 мм, пригодным для производства выстрелов, изъятый 15.03.2019 года в ходе обыска у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, являющийся предметом преступления;

- 3 патрона, изготовленные самодельным способом из составных частей патронов (пуль калибра 9 мм и гильз сигнальных патронов калибра 10x31 мм), относящиеся к боеприпасам для производства выстрелов из оружия с патронником под данные патроны, 3 гильзы калибра 10x31 мм (отстреляны при производстве экспертизы), изъятые в ходе обыска у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, являющийся предметом преступления, являющиеся предметом преступления;

- 87 патронов калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, изготовленные заводским способом, относящиеся к боеприпасам к спортивному и охотничьему нарезному огнестрельному оружию 10 гильз калибра 5,6 мм (отстреляны при производстве экспертизы), изъятые 15.03.2019 года в ходе обыска у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, являющийся предметом преступления, являющиеся предметом преступления.

пистолет с маркировочным обозначением «№», являющийся сигнальным пистолетом модели «МР-371 под капсюль «Жевело-Н», изъятый 15.03.2019 года в ходе обыска у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, являющийся предметом преступления являющийся иным предметом, который может служить средством для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела;

ствол с маркировочным обозначением №, изъятый 15.03.2019 года в ходе обыска у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, являющийся иным предметом, который может служить средством для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела;

возвратная пружина оружия, изъятая 15.03.2019 года в ходе обыска у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>;

20 гильз, изготовленные самодельным способом из патронов светозвукового действия калибра 10x31 мм, изъятый 15.03.2019 года в ходе обыска у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>;

20 металлических предметов каплевидной формы желтого цвета являющиеся пулями калибра 9 мм, изъятые в ходе обыска у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>;

20 металлических предметов цилиндрической формы серого цвета являющиеся патронами свето-звукового действия калибра 10x31 мм (шумовые) производства ЗАО «Техкрим», изъятые 15.03.2019 года в ходе обыска у ФИО1 по адресу 

<

адрес>;

5 металлических предметов (составные части пистолета ФИО2), изъятые 15.03.2019 года в ходе обыска у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>;

6 частей гильз патронов светозвукового действия калибра 10x31, изъятые 15.03.2019 года в ходе обыска у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, являющиеся иными предметами, которые могут служить средством для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дел;

83 металлических предмета золотистого цвета являющихся капсюлями «Жевело-Н» 4 штуки, капсюлями «ЦБ» (Центрального боя) 79 штук, изъятые в ходе обыска у ФИО1 по адресу 

<

адрес>;

станок модели «Lee Precision», изъятый 15.03.2019 года в ходе обыска у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, являющийся иным предметом, который может служить средством для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела;

3 развертки для патронников, металлический держатель, металлический труборез, два металлических сверла, изъятые 15.03.2019 года в ходе обыска у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>;

сменные блоки (матрицы) к станку модели «Lee Precision», из металла в количестве 2 штук в специальной пластиковой коробке с крышкой, книжка от сигнального пистолета МР-371, книжка от пистолета списанного охолощенного Р-411, пломбиратор свинцовых пломб, изъятые 15.03.2019 года в ходе обыска у ФИО1 по адресу 

<

адрес>, являющиеся иными предметами, которые могут служить средством для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела;

- 2 металлических предмета, изъятые в ходе обыска у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, сданы в камеру хранения вещественных доказательств Отдела МВД РФ по 

<

адрес> – по вступлению в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес>вой суд через Анапский городской суд 

<

адрес> в течение 10 суток. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись

Копия верна: судья О.Н. Карпенко

Секретарь: О.В. Матецкая

________________

Подлинник приговора находится в материалах уголовного дела 

№ 1-200/2019 года (УИД: 23RS0003-01-2019-003209-68) 

Анапского городского суда Краснодарского края